habet uim legati, ut d. l. quoties,⁹⁴ et quo ad alia de tali institutione ex re certa, quid iuris, in sequente libro⁹⁵ dicam.

QUARTA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Si aliquis in suo testamento instituat haeredem ecclesiam fratrum minorum, alias locum. Primo queritur, an institutio ualeat? † Et uidetur, quod non, nam seruus, qui a domino regitur, non est capax eorum, quorum dominus non est capax, ut ff. de haeredibus instit. l. non minus,⁹⁶ et de leg. 1, l. si mihi, et tibi, §. 2,⁹⁷ de acqu. haere. l. si seruus eius,⁹⁸ et de lega. 2, l. si Titio et Maeuio,⁹⁹ C. de haeredibus insti. l. neque per se.¹⁰⁰ Eadem ratione ecclesia quae regitur per fratres, non debet esse capax eorum, quorum fratres non sunt capaces, puta, si aliquis haeredem instituat hoc modo, Stichum seruum Titii haeredem instituo. Contemplatione enim Titii uidetur eum instituere, licet ipse institutus alias Stichus non sit liber homo. C. de iu. delib. l. cum aliquis.¹⁰¹ Ita in proposito, cum dico, ecclesia fratrum minorum, contemplatione fratrum uidetur facta institutio, sed ipsi fratres non sunt capaces, ergo, et cetera. Praeterea, sicut idem est instituere ciuitatem et ciues, ut ff. de condi. et demon. l. municipibus,¹⁰² et de reb. dub. l. ciuibus.¹⁰³ Ita uidetur idem instituere fratres et ecclesiam fratrum minorum. Praeterea, aut consideras ecclesiam pro collegio, ut notatur quod cuiusque uni. no. l. item.¹⁰⁴ Et constat, quod non ualet, nam haereditatis non est capax. Aut consideras ecclesiam pro muris ipsius ecclesiae, et idem, quod non ualet, nam haereditatis aditio requirit animum, et cetera. Praeterea decretalis, Exiui¹⁰⁵ uidetur uelle, quod eiusdem conditionis sint ecclesiae fratrum, cuius sunt fratres, sed fratres non possunt accipere pecuniam, ita nec ecclesiis eorum debet offerri, ut in dicta *Clementina*, Exiui, de uerb. sign. §. denique.¹⁰⁶ Item sicut ipsi, ita eorum ecclesiae debent esse humiles, et non excessiuae, ut in dicta *Clementina*, Exiui de paradiſo, §. hinc est etiam.¹⁰⁷ Ergo sicut fratres sunt incapaces, ita eorum ecclesiae. Econtra, quod ualet institutio, nam declaratum est in illo c. Exiit qui seminat † quod dominium ecclesiarum, et fratrum minorum pertinet ad ecclesiam Roma|nam.¹⁰⁸ Idem postea dicit Ioannes ?|

350

355

360

365

370

375

^{93.} D. 28.5.1.4 ^{94.} C. 6.24.13 ^{95.} Infra, ll. 576 ff. ^{96.} D. 28.5.31 ^{97.} D. 30.12.2 ^{98.} D. 29.2.82(81) ^{99.} D. 31.61(63) ^{100.} C. 6.24.10 ^{101.} C. 6.30.21 ^{102.} D. 35.1.97(96) ^{103.} D. 34.5.2 ^{104.} D. 3.4.6 ^{105.} Clem. 5.11.1 ^{106.} Clem. 5.11.1 (col. 1196) ^{107.} Clem. 5.11.1 (col. 1198) ^{108.} cf. VI 5.12.3 (col. 1114)